ca. 200

374.

Bécs 1710 június 2. I. József király megparancsolja Moson vármegyének, hogy azokat a zsidókat, kik eleinte a lázadásos időben mint biztosabb helyre, a Lajta melletti Bruckba mentek lakni, onnan pedig a pestis kikerülése végett, Nyulasra mentek és ott három nemesi kúriában tartózkodnak, innen a járvány terjedésének meggátlása céljából azonnal hovátartozásuk helyére kiutasítsa.

Josephus etc.

Rendi, Hrabiles, Sples ac Magci, nec non Egregii et Nobiles Fideles Nobis dilecti. Relatum est Majestati nostrae a Regimine nro Inferioris Austriae, qualiter posteaquam certi Iudaei ad Civitatem nostram Pruggensem penes fluvium Laytám sitam, his tumultibus tanquam locum securiorem se recipientes, et eadem Civitate ad praecavendam et evitandam pestiferam luem amandati ad oppidum Goisz, seu Nyulas in isto Comitatu Vestro situatum et per Religiosos Patres Societatis Jesu Collegii Budensis possessum, se transferentes abinde perfirmiter per officialem loci eo, quo spectant, relegati extitissent, tandem iidem Iudaei ad certas domos seu Curias Nobilitares ibidem in Gyösz (sic) [Goisz] existentes se collocassent, ibidemque pertinaciter perseverare non formidarent.

Cum autem iidem Haebrei quaestus exercendi gratia ad varia hinc inde loca infecta excurrent, per eosdemque similiter malum ordinarie induci soleret, jamque hujus contagiosi morbi signa notabiliter apud praefati oppidi incolas apparerent; ne itaque exinde alia etiam vicina loca propterea adhuc sanitate perfruentia, Regnoque et provinciae nostrae haereditariae cum ingenti Reipublicae detrimento quoquomodo (quod Deus-clementer avertere dignetur) inficiantur, quin potius ab hocce contagioso malo salvae et immunes praeserventur.

Ideo Vobis harum serie firmiter praecipientes commitimus ac mandamus, quatenus acceptis iisdem illico et absque omni mora praefatos Iudaeos una cum familia,

rebusque et sarcinis suis ex praetactis tribus curiis auctoritate Magistrali amandare, eoque, quo spectarent, remittere et relegare, possessores vero earundem curiarum, ne ejusmodi Haebreos praeviam ob rationem amplius in easdem domos recipere sub gravi poena et animadversione nostra Regia praesumant, verbo nostro Regio serio inhibere, nosque sine ulla mora superinde circumstantialiter informare modis omnibus debeatis et teneamini. Secus non facturi, Gratia etc. Datum Viennae, die 2. Mensis Junii Ao Dni. 1710.

Mednyánszky.

Orsz. Levélt. Conc. Exp. 1710. Junius Nrs. 3.

375.

Bécs 1710 szeptember 17. A magyar udvari kancellária helyesli a pozsonyi kamara azon intézkedését, mely szerint a járvány miatt nem engedte, hogy néhány zsidónak sóval megrakott nyolc hajóját elszállítsák.

Illustrissimi, Spectabiles, Magnifici, nec non Perillustres ac Generosi Domini Nobis observandi.

Salutem etc. Binis praetitulatarum Dominationum Vestrarum, sub 11. et 15. currentis emanatis, posterioribus quidem, super ulterioribus dispositionibus, ac Civitatis etiam Ginziensis infectione, nec non Iudaeorum penes Passum Excelsae Camerae Aulicae, octo navibus salem deportantium non admissione Informatoriis, rite perceptis et cum hujato Consilio sanitatis Communicatis, ac in hodierna ejusdem sessione perlectis, non solum per praetitulatas Dominationes Vestras insinuatae ibidem factae dispositiones, sed praesertim praescitorum Iudaeorum non admissio summopere laudata et approbata, ac ne in futurum etiam quicumque et penes quaecumque passuales Literas profecturi, si ex suspectis locis adventare comperiantur, non attentis ejusmodi Passualibus, ullo modo admittantur, impense commendatum extitit. Quod autem Divino Numente

miserante, Libera et Regia Civitas Poseniensis penitus ab hoc malo immunis sit, intime eatenus congratulamur ac ulterius quoque perseveretur ac caetera loca Divina miseratione liberentur cordicis vovemus; Illustrissimas Sples ac Magcas. Perillustrres ac Grosas. Dominationes Vras ad vota sua vivere et valere cupimus. Datum Viennae die 17. Septembris 1710.

Cancellarius, Caeterique Cancellariae
Regio-Hungaricae Aulicae Consiliiarii.

Orsz. Levélt. Ben. Resol. 1710. Septembris 17.

376.

Bécs 1710 október 17. Az udvari kamara kéri a magyar kamarát, hogy azokat az útleveleket, melyeket az udvari kamara a sőt szállító zsidóknak és rácoknak kiállított, a járvány terjedése miatt, vagy másolatban, vagy eredetiben hozzá felküldje.

Illustrissimi etc.

Ex inclusis litterarum illarum paribus, quas praetitulatae Dominationes vestrae, hic Viennae constituto Sanitatis Consilio direxerunt ex iisdem constat easdem praetitulatas Dominationes vestras et id repraesentasse. nonullos Iudaeos et Rascianos penes Passum hujusce Camerae Aulicae, certam salis Ungarici quantitatem, secundo Danubio ex locis de infectione contagionis suspectis plane Posonium versus imo et eo deduxisse, deducere voluisse. Quo deductionis medio non postremum sperandum esset inferendae contagiosae infectionis periculum, si hoc rerum tempore ejusmodi signanter a Iudaeis et Rascianis promovendae quaesturae in loca neeum a contagione infecta, exercendae admitterent.

Haec praetitulatum Dominationum vestrarum ad dictum sanitatis consilium facta repraesentatio, posteaquam in Nostri devenisset notitiam, de re esse censuimus, quatenus memoratarum Passualium tenor in paribus vel in ori-

gine Nobiscum communicetur: quam communicationem praestolando, dum acceperimus, quoad memoratum desiderium praetitulatarum Dominationum vestrarum haec suae Majestatis Camera Aulica id faciet, quod de publico bono et servitio Principis consultum necessariumque esse adinvenietur. Eisdem in reliquo diu ad vota sua vivere exoptamus. Dabantur Viennae die 17. octobris 1710.

N. N. Sacrae Caesae Regiaeque Mattis etc.

Orsz. Levélt. Ben. Res. 1710. Octobris 17.

PARLAMENTUM HUNGARICUM

ORSZÁGGYÜLÉSI

ZSIDÓTÖRVÉNYEK

a Budán 1822 megjelent „Corpus Juris Hungarici“-ból.

JURAMENTUM JUDAEORUM*)

1.

Forma juramenti Judaeorum contra Christianos praestandi.

§ 1. Ubi sciendum; quod Judaeus juramentum praestare volens, contra solem verti et nudipes stare debet, chlamide, vel pallium indutus, et pileum judaicum in capite suo habens: volumenque legis (quod tabulam Moysis vocant) manu sua tangat atque teneat et sic dicat:

§ 2. Ego T. Judaeus juro per Deum vivum, per Deum sanctum, per Deum omnipotentem, qui fecit coelum et terram, mare et omnia, quae in eis sunt; quod in hac causa, qua me hic Christianus inculpat, innocens sum penitus et immunis. Et si reus sum, terra me absorbeat, quae Dathan et Abyron absorbit. Et si reus sum, paralysis et lepra me invadat, quae praecibus Helisae Naaman Syrum dimisit. Et si reus sum caducus morbus, fluxus sanguinis et gutta repentina me tangat et mors subitanea me rapiat, dispareamque in corpore et anima ac rebus meis, et sinum Abrahae nunquam perveniam, et si reus sum lex Moysi in Monte Synai sibi data me deleat et omnis scriptura, quae in quinque libris Moysi scripta est, me confudat. Et si istud juramentum meum non est verum et justum, me deleat Adonay et suae Deitatis potentia. Amen.

*) Corpus Juris Hungarici (1822) I. k. 105. I.

2.

1578 aprilis 13. *Decretum primum Articulus 2, § 3.*

Judaei tamen et Anabaptistae, proprias domos habentes (qui in Hungaria paucissimi sunt) quo citius emigrent; ad solvendum dicam et alia onera subeunda, in duplo cogantur.

Corp. Jur. Hung. I. 539. 1.

3.

1595 *Decretum VI. Art. 10.*

Anabaptistae et Judaei de qualibet persona singulis mensibus, singulos quinquaginta denarios solvant.

Corp. Jur. Hung. I. k. 560. 1.

4.

1630. *Decr. III. Art. 15, § 2.*

Atque Judaei, tam a Tricesimarum, quam Teloniorum arendatione amoveantur.

Corp. Juris. Hung. I. k. 719. 1.

5.

1647. *Decr. II. Art. 91, § 8.*

Hoc loci renovatur Art. 15 anni 1630 vigore ejus, ut Judaei ab arendatione Teloniorum veluti Jurium Regni incapaces, infideles et nulla conscientia praediti, finita hac Dieta, quantocyus amoveantur: Ac, ut contrarium facientes poenam amissionis Telonii incurrant ipso facto.

Corp. Jur. Hung. I. k. 779. 1.

6.

1649. Decr. III. Art. 79.

De Judaeis, a Teloniorum administratione amovendis renovantur articuli superinde conditi.

§ 1. Et pro reali eorundem effectatione, ulterius statuitur, ut in quolibet Comitatu ubi hujusmodi Judaei Teloniorum exactione adhibiti fuerint, Vice-Comites ejusdem Comitatus sub poena amissionis officii, vel si ipsi interessati forent, alii in locum eorundem per Comitatus substituendi, cum potioribus, quos ad manus habere poterint, ejusdem Comitatus Jurisperitis Nobilibus, unoque vel altero Judice Nobilium et Jurato Assessore praesentibus, post binariam legitimam admonitionem antea praemittendam ad facies talium Teloniorum exire et accedere, ibidemque comperta prius mera rei veritate, de simplici et plano, Villam vel Oppidum, in quo talis Judaeus Telonium administrare compertus fuerit, abjudicandi statimque occupandi et proximiori confinio applicandi (cunctis Juridicis Remediis sepositis) plenariam habeant potestatem:

§ 2. Salva tamen ejusdem Villae et Oppidi; communis aestimatione, per legitimos Possessores redimendi facultate.

Corp. Jur. Hung. I. k. 804. I.

7.

1655. Decr. IV. Art. 29.

De abolendis et rectificandis siccis et minus necessariis Teloniis, amotione Judaeorum decernitur, ut soluta hac Dieta ad certificationem Comituum infrascripti Commissarii, in locum vero demortuorum, vel impeditorum per infra notatum Presidem denominandi.

§ 4. Cui rectificationi, si Dominus loci, vel Telonii per se, vel alios resisteret, aut Telonium dejectum erigeret, vel

admoniti Judaeos a Teloniis suis amovere nollent, per eosdem Dominos Commissarios, Vice Comites et adjunctos Nobiles juxta Titulum 133 partis primae, in perennali aestimatione Villae, seu Oppidi illius; ubi talia Telonii existent, ipso facto convincantur in duabos confiniis Regni, in tertia vero partibus Executoribus (cunctis remediis sepositis) applicanda: salva tamen Appellatione ad Tabulam Regiam extra Dominium permanente.

Corp. Jur. Hung. II. k. 82. l.

TARTALOMJEGYZÉK.

E lapok szélén megjelölt lapszámok alatt találhatóak már előbb közölt regesták és oklevelek forrásaik megnevezésével.

1541—51.

	Lap
Zsidó bérlők és adófizetők a török hódoltság idejében	3—4

1551.

Október 17 és 31. 1553 június 25. I. Ferdinand király ismételt jelentést kíván arról, hogy Pozsony város miért nem akarja a magára vállalt zsidóadót megfizetni	5—6
---	-----

1553.

Június 25. I. Ferdinánd király megparancsolja, hogy a helytartó-tanács a zsidóadó ügyében, melyet Pozsony városnak a kiűzött zsidók helyett fizetni kell, felülvizsgáló tanácskozást tartsanak	6
December 12. I. Ferdinand király 100 forintra szállítja le Pozsony városa által évenként fizetendő zsidóadót	7